ve eserleri hakkında bilgi verilmiştir.

Ayrıca, araştırmamızda faydalandığımız diğer önemli eserlerde şunlardır: - Aşirbek

Muminov Kurbanoğlu’nun “Hanafitski Mezheb v Sentralnoi Azii” (Almatı: Kazak Ansiklopedisi,

2015) adlı eseri. Bu eserde Mahmûd b. Süleyman el-Kefevi’ nin (ö. 989/1581 yada 949/1542)

“Ketâ’ibü a‘lâmi’l-ahyâr min fukahâ’i mezhebi’n-Nu‘mâni’l-muhtâr (“tabakat” veya “ketîbe”

yada “ketâib” şeklinde kullanılmıştır) adlı el yazması eserine dayanarak VII.-XV. yüzyıllarda

Hanefî mezhebi âlimlernin Orta Asya tarihindeki rolü ve önemi hakkında bilgi verilmiştir; - Esin

Mâtürîdî’nin Hanefî temelli eğitim aldığı, hoca silsilesinin de Ebû Hanîfe’ye dayandığı

kaydedilmiştir.100

Önde gelen Mâtürîdî âlimlerinden Ebû’l-Muîn en-Nesefî’ye göre: “Horasan ve

Mâverâünnehir halkı Hanefîliği, İmam-ı Azam’ın önde gelen öğrencisi Muhammed b. Hasan eş-

Şeybânî (189/804), onun öğrencisi Ebû Süleymân el-Cûzcânî (200/816), onun arkadaşı Şeyh Ebû

Bekir Ahmed b. İshâk Sabih el-Cûzcânî (220/836 civarı), Ebû Bekir el-Cûzcânî (250/864), Ebû

Nasr Ahmed b. Abbâs el-İyâzî el-Ensârî (275/888 civarı) ve İmam Mâtürîdî (333/944) kanalıyla

öğrenmiştir”. Ona göre bu âlimler, ilk dönemlerden itibaren Mâverâünnehir’in tamamında ve

Horasan’ın Merv ve Belh gibi şehirlerinde Hanefîliği yaymak için çalışmışlardır.101

Bununla birlikte Hanefî âlimler, kendi talebelerine sadece İmam Mâtürîdî’nin eserlerini

okutmakla kalmamışlardır.

Mu‘tezile

Mu‘tezile, VIII. yüzyılda zuhur eden, itikadî meseleleriın yorumunda akıl ve iradeye

öncelik veren, bir mezheptir.112 Basra’da meşhur kelâmcı Vâsıl b. Atâ (v. 131/748) tarafından

kurulmuştur. Sözlükte – “ayırmak, uzaklaştırmak” anlamında “azl” kökünden gelerek, “uzaklaşan,

ayrılıp bir köşeye çekilen” manalarını taşımaktadır.113 Terim olarak, Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) ile

hocası Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) arasındaki “Büyük günah işleyen bir Müslümanın konumu”

hakkında farklı bir yorum yaparak, hocasından ayrılan, onun ders halkasından uzaklaşan

manasında ortaya çıktığı söylenmiştir. Ebü’l-Kâsım el-Belhî’nin kaydına göre: “Mu’tezile – büyük

günah işleyen kimseyi kâfir veya mümin değil, fâsık sayması sebebiyle bu adla isimlendirilmiştir”.

2. XI. ASIR ÂLİMLERİ

2.1. Ebû Ali en-NESEFÎ (ö. 424/1033).

Hüseyn b. Hızır bin Muhammed b. Yûsuf en-Nesefî el-Buhari. Künyesi Ebû Ali olmuştur.

Nisbesinden anlaşılacağı üzere Neseflidir. en-Nesefî’nin haricinde aslen Buhara’nın Feşîderc

köyünden olmasından dolayı el-Feşîdeyracî nisbesi de olmuştur.163

Hanefî mezhebi fıkıh âlimlerinin büyüklerinden olan Ebû Ali en-Nesefî’nin ilim tahsilinde

Şerhu’s-Siyeri’l-kebîr, eş-Şurût, el-Fevâid, el-Kesb, en-Nafakât ve el-Vakıât adında eserleri

bulunan Halvânî’nin vefat ettiği yer ve tarih konusunda farklı görüşler bulunmaktadır. Talebesi

olan Abdülazîz b. Muhammed en-Nahşebî, Şâban 452’de (Eylül 1060) Keş’te öldüğünü

söylemiştir. Diğer oğrencisi Semânî ise 448 (1056) veya 449 (1057) yılında vefat ettiğini ve

Buhara’ya götürülerek Kelâbâz mahallesinde defnedildiğini bişdirmiştir. Zehebî ise Şâban 456’da

(Ağustos 1064) Buhara’da vefat ettiğini kaydetmiştir.178

173 Ahmet Yıldırım, “Orta Asya’da İslâmî İlimlerin Ortaya Çıkışı ve Gelişimi”, Orta Asya’da İslam: Temsilden

Kıymetli eserler yazmış ve çok sayıda

öğrenci yetiştirmiştir. el-Mebsût adlı eseri günümüze kadar ulaşarak, kendisinden sonraki âlimlere

köprü vazifesinde bulunmuştur.179

2.5. Ebû’l-Hasen es-SUĞDÎ (ö. 461/1069).

Ebü’l-Hasen (Hüseyn) Rüknülislâm Alî b. el-Hüseyn b. Muhammed es-Suğdî. 1008 yılında

Semerkand sehrinin Buhara tarafında bulunan Suğd (Soğd) bölgesinde doğmuştur.180 İlim

tahsilinde bulunduğu hocaları, yetiştirdiği talebeleri ve hayatıyla ilgili bilgiler bulunmamaktadır.

Sadece İbrâhim b. Selm el-Buhari’den hâdis rivayet ettiği ve Şemsüleimme el-Halvâni ile

fıkıh meselelerini müzakere ettikleri bilinmektedir. En-Nütef fi’l-fetâvâ, Şerhu’s-Siyeri’l kebîr,

Şerhu Edebi’l Kâdî, Fevâ‘id gibi eserleri vardır.181

2.6. Ebû Nasr el-İSBÎCÂBÎ (ö. 480/1087).

Ebû Nasr Ahmed bin Mensûr el-İsbîcâbî. Künyesi Ebû Nasr (veya Ebû Bekr). Doğduğu ve

ilim öğrendiği yer olan Semerkand yakınlarında olan İsbîcâb şehrinfe doğmuş ve ilim oğrenmiştir.

oraya nisbetle İsbîcâbî denilmiştir. Hayatı hakkında fazla bilgi bulunmamaktadır. Ebû Nasr

Şerh ettiği kitapları

arasında Muhammed Şeybânî’nin “Câmi’-üs-Sagîr” ve “Câmi’-ül-Kebîr” kitapları, Hakîm’üş-

Şehîd Muhammed’in “Kâfi”sini, İmâm-ı Tahavî’nin “Muhtasar” adlı eserler sayılmaktadır.

Ayrıca kendisine ait olan “Fetevâ-i İsbîcâbî” adındaki eserinde kendisinin verdiği fetvaları

toplamıştır. 1087 (480) senesinde vefât etmiştir.183

2.7. Ebû’l-Usr el-PEZDEVÎ (ö. 482/1089).

Ali b. Muhammed b. Hüseyin b. Abdülkerîm b. Mûsâ b. Îsâ b. Mücâhid-en-Nesefî el-

Pezdevî’dir.184 Künyesi Ebü’l-Hasan olmuştur. Fahr-ül-İslâm lakabıyla tanınmıştır. Pezde (veya

Bezde) şehrinde dünyaya geldiği ve orada büyüdüğü için “Pezdevî” nisbesiyle, eserlerinde zor bir

diğer mezhep ve fırkalar karşısında savunarak Mâtürîdiyye’nin köklü bir Sünnî kelâm okulu haline

gelmesine önemli katkıda bulunmuştur.201

3.2. Ebû’l-Fazl ez-ZERENCERÎ (ö. 512/1118).

Ebü’l-Fazl Şemsüleimme Bekir b. Muhammed b. Ali b. el-Fazl b. el-Hasan b. Ahmed b.

İbrahim b. İshak b. Osman b. Cafer b. Abdullah b. Cafer b. Câbir b. Abdullah el-Ensârî ez-

Zerencerî el-Buhari. Câbir b. Abdullah el-Ensârî (r.a.) neslinden geldiği söylenmektedir. 1035

(427) yılında Zerenc’de dünyaya gelmiş ve buraya nispetle Zerencerî diye tanına gelmiştir.

Buhara’nın fakihi ve Mâverâünnehir Bölgesinin müftüsü olan ez-Zerencerî Ebû Hanîfe’nin

görüşlerini ve mezhebin metinlerini ezbere bildiğinden dolayı “Küçük Ebû Hanîfe” lakabıyla da

bilinmiştir.202

3.9. Abdürreşîd el-BUHARI (ö. 542/1147).

Tâhir b. Ahmed b. Abdirreşîd el-Buhari, lakabı İftihârüddîn’dir. 1090 (482) yılında

Buhara’da doğmuştur. Hayatı hakkında yeterli bilgi bulunmamaktadır. Müctehid Hanefî fakihi

olmuştur.230

İlim tahsilinde bulunduğu hocaları arasında babası Kıvâmüddin Ahmed, dayısı Zahîrüddin

Hasan b. Ali el-Mergınânî, Hammâd b. İbrâhim es-Saffâr ve Kadîhan vb. âlimler sayılmaktadır.

Hanefî fıkhında derin bilgisi olduğundan dolayı rivayet bulunmayan konularda ictihad yapabilen

âlimlerden sayılmıştır. Hülâsat-ül-fetâvâ, en-Nisâb, Hazânet-ül-vâkı’ât gibi eserlerin sahibi olan

Tâhir b. Ahmed 1147 yılında (542) Serahs şehrinde vefat etmiş ve Buhara’ya götürülerek

defnedilmiştir.231

3.10. Ebû’l-Feth el-ÜSMENDÎ (ö. 552/1157).

Ebû’l-Feth Alaeddin Muhammed b. Abdülhamid b. el-Hüseyn b. el-Hasen b. Hamza es-

Semerkandi el-Üsmendî. 1095 (488) yılında Semerkand şehrinde dünyaya gelmiştir. Künyesi çoğu

kaynaklarda Ebü’l-Feth şeklinde zikredilirken bir kısım tabakat kitaplarında Ebu Hamid olarak

geçmiştir. Lakabı ise bazı kaynaklarda Alaüddin, bazılarında kısaltılmış haliyle Ala’, diğerlerinde

Alaü’d-devle ve’d-Din veya Alaü’l-Alem şeklinde olmuştur.

Fürû‘i’l-Hanefiyye, Mesâbîhu’s-Sübül fî Fürû‘i’l-Hanefiyye, el-Menşûr fî Fürû‘i’l-Hanefiyye, el-

İhkâk, Fethu’l-Ğalak fi’t-Tevhîd, Halâsü’l-müftî fi’l-fürû‘ adlı eserleri bulunan Nâsırüddîn es-

Semerkandî 1161 (556) yılında Semerkand’da vefat etmiştir.236

3.12. Ebû’l-Fazl el-BAKKÂLÎ (ö. 562/1167).

Ebû’l-Fazl Muhammed b. Ebi’l-Kâsım Bâbcûk (Baycûk) el-Harezmî el-Bakkâlî en-Nahvî.

Lakabı Zeyn-ül-Meşâyih olup, künyesi Ebü’l-Fadl diye anılmıştır. Hârizm’in Cürcâniye şehrinde

doğmuştur. Ticâretle meşgûl olduğu için el-Bakkâlî denilmiştir. Hanefî mezhebi fıkıh, tefsir ve

nahiv âlimi olan el-Bakkali ilimde faziletli, meseleleri iyi çözen, yüksek dereceleli bir zât

olmuştur. Hayatı hakkında bunun dışında fazla bilgi bulunmamaktadır. Cârullah Mahmûd ez-

Zemahşerî’den lügat ve Arab edebiyatı ilimlerini öğrenmiştir.237

el-Fetavâ, Kitâbüt-tefsir, Kitâbüt-terâcim bi lisânil-eâcim, et-Tenbih alâ icâzi’l-Kur’ân,

Ezkârü’s-salât, Cem‘u’t-tefârik fi’l-fürû’, el-Esnâ fî şerhi esmâi’l-hüsnâ, Takvîmül-lisân, el-İcâb

fî ilmi’l-i‘râb, Menâzilü’l-Arab, Terğîbü’l-ilm adlı eserleri bulunan el-Bakkâlî 22 nisan 1167 (29

Cemâziyelâhır /562) yılında Hârezm’de vefât etmiştir (vefat yılını 561 (1166), 576 (1180) ve 586

(1190) olarak da bildirenlerde olmuştur).238

3.13. Ebû’l-Mehâsin İMÂMZÂDE (ö. 573/1177).

İmâmzâde Ebü’l-Mehâsin Rüknü’l-İslâm Sedîdüddîn Muhammed b. Ebî Bekr İbrâhîm eş-

Şargî el-Buhari. Şubat 1098 (Rebîülevvel/491) yılında Buhara kenarında Semerkand yolunun

üzerinde olan Şarğ köyünde doğmuştur. “İmamzâde” lakabıyla tanına gelmiştir. Buhara şehrinde

müftü, vâiz görevlerinde bulunmuştur.239

âdâbı hakkında olan “Şir‘atü’l-İslâm ilâ dâri’s-selâm” isimli eseri bulunan İmâmzâde 1177 (573)

yılında vefat etmiştir.240

3.14. Sirâcüddîn el-ÛŞÎ (ö. 575/1179).

Ebû Muhammed (Ebû’l-Hasen) Sirâcüddîn Alî b. Osmân b. Muhammed b. Süleymân et-

Teymî eş-Şehîdî el-Hanefî el-Fergânî el-Ûşî. Lakabı Sirâcüddîn, bazı kaynaklarda “Rüknüddin”

olarak geçmiştir. Fakihi ve muhaddis, Mâtürîdî kelâmcısı. Bugünkü Kırgızistan sınırları toprakları

Hâmid b. Muhammed vb. âlimler sayılmaktadır. Kendisinden ise Ahmed b. Muhammed el-Akîlî,

Şems-ül-Eimme Muhammed b. Abdüssettâr el-Kerderî gibi âlimler ilim öğrenmiştir.

Fıkıh ilmiyle ilgili “Minhâc-ül-fetâvâ” ve kelâm ilmiyle ilgili “Hâdî” isimli eserleri

bulunan Ebû Hafs el-Akîlî 27 Eylül 1180 (576) senesinde vefât etmiştir (bazı kaynaklarda 596

olarak geçer).246

3.16. Ahmed b. Muhammed el-ATTÂBÎ (ö. 586/1190).

Ebû Nasr (Ebû’l-Kâsım) Zeynüddîn Ahmed b. Muhammed b. Ömer el-Attâbî el-Buhari.

Buhara’nın Attâbiyye köyünde dünyaya gelmesi nedeniyle Attâbî ve Buhari nisbeleri ile

anılmıştır. Bununla birlikte İmâm ve Zeynüddîn lakabları verilmiştir. Hayatı hakkında yeterli bilgi

bulunmamaktadır. Hanefî fakihi ve tefsir âlimi. Mâverâünnehir’li Hanefî-Mâtürîdî âlimleri

arasında önemli bir yeri olmuştur. Özellikle fetva kitabıyla ve Hanefî mezhebinin temel

kaynaklarına şerhler yapmasıyle tanınmıştır.247

Câmi‘u (Cevâmiʿu)’l-Fıkh (el-Fetâva’l-ʿAttâbiyye adıyla tanınmış), Şerhu’z-Ziyâdât,

Şerhu’l-Câmiu’l-kebîr, Şerhu’l-Câmiu’s-Sagîr, Muhtasarü’l-Câmi‘i’l-Kebîr, Tefsirü’l-Kur’ân

gibi büyük eserleri bulunan Attâbî 1190 (586) senesinde Buhara’da vefât etmiş ve Kelâbâd’daki

“Yedi Kadı Kabristanı”na defnedilmiştir (bazı kaynaklarda vefat tarihi 1186 (582) yılı olarak

zikredilmiştir).248

3.17. Ebû Bekr el-KÂSÂNÎ (ö. 587/1191).

Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes‘ûd b. Ahmed el-Kâsânî. “Melikü’l-ulemâ” lakabıyla anılmıştır.

Fergana şehri, Amuderya nehrinin Kuzey tarafında bulunan Kâsân (Kâşân) beldesinde dünyaya

gelmesi nedeniyle Kâsânî diye tanınmıştır. Alâeddin es-Semerkandî’nin “Tuhfetü’l-fukahâ” adlı